MUNICIPIO DE JUNDIA[
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° Quadrimestre - 2025

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a") em Reais
DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)
LIQUIDADAS INSCRITAS EM
DESPESA COM PESSOAL TOTAL (ULTIMOS 12| RESTOS A PAGAR
Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Janeiro Margo Abril MESES) NAO PROCESSADOS
(b)
Venctos e Vantagens Fixas - Pessoal ativo 77.118.097,89 76.947.413,68 85.206.615,65 76.885.329,05 74.774.452,96 76.345.199,41 78.373.647,84 147.056.791,15 84.011.814,52 75.152.892,14 77.960.254,49 79.297.311,28 1.009.129.820,06 -
Contratac&o Temporaria 1.581.619,57 1.772.380,53 1.894.491,96 2.007.987,52 2.366.478,90 2.415.781,56 2.373.346,26 4.116.933,37 453.013,55 1.270.775,59 1.609.829,23 1.643.826,36 23.506.464,40 -
Terceirizacao de Mao-de-Obra (art.18, par.1° da L.R.F.) - - - - - - - - - - - - - -
Remuneracéo de Agentes Politicos 289.203,39 333.793,95 357.504,84 330.838,05 290.126,36 314.358,82 381.484,59 907.893,89 300.649,56 284.274,25 300.649,56 300.649,56 4.391.426,82 -

Encargos Sociais
Inativos, Pensionistas e Outros Beneficios Previdénciarios
Despesa com Pessoal ndo Executada Orcamentariamente
Outras Despesas e Obrigagdes (variaveis)
Despesas de Exerc.Anteriores
Sentencas Judiciais
Indenizacdes e Restituicdes Trabalhistas
Compensacdes a Regimes de Previdéncia
Restos a Pagar ndo Processados Liguidados
SUBTOTAL (1)
DESPESAS NAO COMPUTADAS
des por Demissdo e Incentivos a Demissao Voluntaria
Decorrentes Decis&o Judicial e Exercicio Anteriores
Despesa com Inativos e pensionistas custeadas com recursos vinculados
Vencimento dos agentes comunitarios de satide e dos agentes de combate as
endemias (EC 120/2022)
Despesa relacionada a transferéncia da Uni&o, para o cumprimento dos pisos
salariais profissionais nacionais (enfermeiro, técnico de enfermagem, auxiliar de
enfermagem e parteira - EC 127/2022)
Restos a Pagar ndo Processados Liquidados
SUBTOTAL (II)

22.263.937,81
33.652.437,21

2.058.942,26
3.658.742,46
106,08

140.623.086,67

3.658.848,54
31.517.077,99

35.175.926,53

22.165.401,04
33.690.959,36

2.409.607,93
3.269.568,06

6.682,45

140.595.807,00

3.269.568,06
31.557.559,57

34.827.127,63

22.928.131,77
34.766.833,95
2.370.941,79
3.324.475,17

62.675,82

150.911.670,95

3.324.475,17
32.625.897,03

35.950.372,20

22.470.713,83
50.018.421,17
2.072.594,33
3.291.960,70

24.599,72

157.102.444,37

3.291.960,70
47.893.312,31

51.185.273,01

22.423.640,28
34.307.166,75
2.024.856,58
3.400.413,94
231141

2.602,70

139.592.049,88

3.402.725,35
32.163.750,96

35.566.476,31

22.381.440,91
34.278.837,37

1.899.512,16
3.313.110,85

45.585,26

140.993.826,34

3.313.110,85
32.127.461,48

35.440.572,33

22.853.229,76
34.701.411,09

2.449.986,41
3.329.503,70
12.185,67

34.417,08

144.509.212,40

3.341.689,37
32.559.060,03

35.900.749,40

24.113.015,53
53.274.129,66

3.217.200,70
3.343.993,80
100.812,16

4.084,71

236.134.854,97

3.444.805,96
48.985.312,45

52.430.118,41

24.138.524,84
36.667.713,78
1.885.225,41
3.893.665,28
6.626,29

598.186,35
151.955.419,58

3.900.291,57
34.379.917,89

38.280.209,46

23.886.843,63
36.806.832,67

1.599.283,83
3.369.599,44

1.761.317,82 2.364.896,60 26.114.365,82

3.416.200,17 3.436.955,22 41.048.188,79

1.956.052,25 - 1.403.673,25 3.481.767,11
- - - 180.647,74

714,91 7.767,27 615.023,55

8.355,02
144.334.908,82

5.325.651,69
34.516.634,97

39.842.286,66

23.993.626,63 24.109.052,44 277.727.558,47
36.908.750,69 37.024.725,69 456.098.219,39

145.951.343,50 149.588.857,67 1.842.293.482,15

3.416.200,17
34.613.527,25

44.529.955,90
427.679.651,17

4.840.628,47
34.740.139,24

38.029.727,42

39.580.767,71 472.209.607,07

TOTAL LIQUIDO (I-11)

105.447.160,14

105.768.679,37

114.961.298,75

105.917.171,36

104.025.573,57

105.553.254,01

108.608.463,00

183.704.736,56

113.675.210,12

104.492.622,16

107.921.616,08 110.008.089,96 1.370.083.875,08

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

VALOR

% SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

3.350.848.121,37

(-) Transferéncias obrigatérias da Uniao relativas as emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)

4.715.943,95

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VI)

3.346.132.177,42

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP. 1.370.083.875,08 40,95%
LIMITE MAXIMO (V1) (incisos I, Il e IIl, art. 20 da LRF) 1.806.911.375,81 54,00%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIIl) Gnico do art. 22 da LRF) 1.716.565.807,02 51.30%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIIl) (inciso I do §1° do art. 59 da LRF) 1.626.220.238,23 48,60%

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercicio, os valores de restos a pagar nao processados inscritos em 31 de dezembro do exercicio anterior continuardo a ser informados nesse campo. Esses valores nao sofrem alteracéo pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluidos.

NOTA:

GUSTAVO MARTINELLI
PREFEITO MUNICIPAL

ALEXANDRE HISAO AKITA
RESPONSAVEL PELO CONTROLE INTERNO

MARCIO CESAR SANTIAGO
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
CRC 1SP188064/0-0




