MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 1º Quadrimestre - 2025

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") em R

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, Inciso I, alinea "a")	DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses) On the state of t													
	LIQUIDADAS													INSCRITAS EM
DESPESA COM PESSOAL	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	
Venctos e Vantagens Fixas - Pessoal ativo	77.118.097.89	76.947.413.68	85.206.615.65	76.885.329.05	74.774.452,96	76,345,199,41	78.373.647.84	147.056.791.15	84.011.814.52	75.152.892.14	77.960,254.49	79.297.311.28	1.009.129.820.06	(D)
Contratação Temporária	1.581.619.57	1.772.380.53	1.894.491.96	2.007.987.52	2.366.478.90	2.415.781.56	2.373.346.26	4.116.933.37	453.013.55	1.270.775.59	1.609.829.23	1.643.826.36	23.506.464.40	
Terceirização de Mão-de-Obra (art.18, pár.1º da L.R.F.)	1.001.010,01	1.172.000,00	1.00 1.10 1,00	2.007.007,02	2.000.170,00	2.110.101,00	-		-	-	1.000.020,20	1.010.020,00	20.000.101,10	
Remuneração de Agentes Políticos	289.203.39	333,793,95	357.504.84	330.838.05	290.126.36	314.358.82	381.484.59	907.893.89	300.649.56	284,274,25	300.649.56	300.649.56	4.391.426.82	_
Encargos Sociais	22.263.937.81	22.165.401.04	22.928.131.77	22.470.713.83	22.423.640.28	22.381.440.91	22.853.229.76	24.113.015.53	24.138.524.84	23.886.843.63	23.993.626.63	24.109.052.44	277.727.558.47	-
Inativos, Pensionistas e Outros Benefícios Previdênciários	33.652.437,21	33.690.959,36	34.766.833,95	50.018.421,17	34.307.166,75	34.278.837,37	34.701.411,09	53.274.129,66	36.667.713,78	36.806.832,67	36.908.750,69	37.024.725,69	456.098.219,39	-
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Outras Despesas e Obrigações (variáveis)	2.058.942,26	2.409.607,93	2.370.941,79	2.072.594,33	2.024.856,58	1.899.512,16	2.449.986,41	3.217.200,70	1.885.225,41	1.599.283,83	1.761.317,82	2.364.896,60	26.114.365,82	-
Despesas de Exerc.Anteriores	3.658.742,46	3.269.568,06	3.324.475,17	3.291.960,70	3.400.413,94	3.313.110,85	3.329.503,70	3.343.993,80	3.893.665,28	3.369.599,44	3.416.200,17	3.436.955,22	41.048.188,79	-
Sentenças Judiciais	106,08	-	-	-	2.311,41	-	12.185,67	100.812,16	6.626,29	1.956.052,25	-	1.403.673,25	3.481.767,11	-
Indenizações e Restituições Trabalhistas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Compensações a Regimes de Previdência	-	6.682,45	62.675,82	24.599,72	2.602,70	45.585,26	34.417,08	4.084,71	-	-	-	-	180.647,74	-
Restos a Pagar não Processados Liquidados	-	-	-	-	-	-	-	-	598.186,35	8.355,02	714,91	7.767,27	615.023,55	-
SUBTOTAL (1)	140.623.086,67	140.595.807,00	150.911.670,95	157.102.444,37	139.592.049,88	140.993.826,34	144.509.212,40	236.134.854,97	151.955.419,58	144.334.908,82	145.951.343,50	149.588.857,67	1.842.293.482,15	-
DESPESAS NÃO COMPUTADAS														
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Decorrentes Decisão Judicial e Exercício Anteriores	3.658.848,54	3.269.568,06	3.324.475,17	3.291.960,70	3.402.725,35	3.313.110,85	3.341.689,37	3.444.805,96	3.900.291,57	5.325.651,69	3.416.200,17	4.840.628,47	44.529.955,90	-
Despesa com Inativos e pensionistas custeadas com recursos vinculados	31.517.077,99	31.557.559,57	32.625.897,03	47.893.312,31	32.163.750,96	32.127.461,48	32.559.060,03	48.985.312,45	34.379.917,89	34.516.634,97	34.613.527,25	34.740.139,24	427.679.651,17	-
Vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (EC 120/2022)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesa relacionada à transferência da União, para o cumprimento dos pisos salariais profissionais nacionais (enfermeiro, técnico de enfermagem, auxiliar de enfermagem e parteira - EC 127/2022)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Restos a Pagar não Processados Liquidados	_		-		-	-	_		-		_	-	_	_
SUBTOTAL (II)	35.175.926.53	34.827.127.63	35.950.372.20	51.185.273.01	35.566.476.31	35.440.572.33	35.900.749.40	52.430.118.41	38.280.209.46	39.842.286.66	38.029.727.42	39.580.767.71	472.209.607.07	_
TOTAL LÍQUIDO (1-II)	105.447.160,14	105.768.679,37	114.961.298,75	105.917.171,36	104.025.573,57	105.553.254,01	108.608.463,00	183.704.736,56	113.675.210,12	104.492.622,16	107.921.616,08	110.008.089,96	1.370.083.875,08	-

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	3.350.848.121,37	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	4.715.943,95	
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VI)	3.346.132.177,42	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP	1.370.083.875,08	40,95%
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	1.806.911.375,81	54,00%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	1.716.565.807,02	51,30%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	1.626.220.238,23	48,60%

^{1.} Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluidos.

NOTA:

GUSTAVO MARTINELLI ALEXANDRE HISAO AKITA
PREFEITO MUNICIPAL RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO

MÁRCIO CÉSAR SANTIAGO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE CRC 1SP188064/O-0